
 

 

 

                                   LBF CAIXA 2024 – ESCALA DE ARBITRAGEM 
 
                                                                                             São Paulo, 05 de Março de 2024 
 
                                                           

FASE DE CLASSIFICAÇÃO 

                                                                                                      
DIA 07/03/2023 – QUINTA-FEIRA 

JOGO: 8                                  EQUIPES:      AD SANTO ANDRÉ   X     PONTZ SÃO JOSÉ BASKETBALL 

HORÁRIO:  19H30                 LOCAL: GINÁSIO LAÍS ELENA – SANTO ANDRÉ/SP 

REPRESENTANTE:   CARLOS RENATO DOS SANTOS                                                                   LIVE BSKT 

 ÁRBITRO:      FERNANDO APARECIDO LEITE                                                                      CAT: INTERNACIONAL     SP 

1º FISCAL:      ANA CAROLINA GALVÃO                                                                               CAT: NACIONAL               SP 

2º FISCAL:      REBECA POKEL MONTEIRO                                                                           CAT: REGIONAL               MS 

 

 

 

DIA 08/03/2023 – SEXTA-FEIRA 

JOGO: 9                                  EQUIPES:      PONTA GROSSA/ASB CURSOS    X    CORINTHIANS 

HORÁRIO:  19H00                 LOCAL: GINÁSIO BORELL DU VERNAY – PONTA GROSSA/PR 

REPRESENTANTE:   MÁRCIO BATISTA                                                                                              UOL 

 ÁRBITRO:      JOÃO MATHEUS VARELLA                                                                             CAT: INTERNACIONAL     PR 

1º FISCAL:      KAUANE GRIMBOR GECHELE                                                                        CAT: NACIONAL               PR           

2º FISCAL:      NAYANE GRIMBOR GECHELE                                                                        CAT: NACIONAL               PR 

 

 

 

DIA 08/03/2023 – SEXTA-FEIRA 

JOGO: 10                                  EQUIPES:      SESI ARARAQUARA   X     ITUANO 

HORÁRIO:  21H00                 LOCAL: GINÁSIO DO SESI – ARARAQUARA/SP 

REPRESENTANTE:   CARLOS RENATO DOS SANTOS                                                                      GE.COM 

 ÁRBITRO:      NICOLAS ZIVIERI                                                                                             CAT: INTERNACIONAL     SP 

1º FISCAL:      CRISLAINE ALVES                                                                                            CAT: INTERNACIONAL    MS         

2º FISCAL:      ANA CAROLINA GALVÃO                                                                               CAT: NACIONAL               SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DIA 09/03/2023 – SÁBADO 

JOGO: 11                                  EQUIPES:      SODIÊ MESQUITA    X     BAX CATANDUVA 

HORÁRIO:  16H00                 LOCAL: GINÁSIO ARENA SODIÊ – MESQUITA/RJ 

REPRESENTANTE:   JOSÉ MARINHO MARQUES NETO                                                                LIVE BSKT 

 ÁRBITRO:      GUILHERME SAMPAIO LUZA                                                                         CAT: NACIONAL              DF 

1º FISCAL:      GABRIEL DE MELO ALVES                                                                              CAT: NACIONAL              RJ         

2º FISCAL:      TARIK COSTA                                                                                                    CAT: REGIONAL              RJ 

 

 

 

DIA 10/03/2023 – DOMINGO 

JOGO: 12                                  EQUIPES:      UNISOCIESC BLUMENAU    X    CORINTHIANS 

HORÁRIO:  16H00                 LOCAL: GINÁSIO GALEGÃO – BLUMENAU/SC 

REPRESENTANTE:   ENALDO SOUZA                                                                                          LIVE BSKT 

 ÁRBITRO:     JORGE MICHAEL SCHWARTZ                                                                         CAT: INTERNACIONAL    SC 

1º FISCAL:     LEANDRO SEHNEM                                                                                         CAT: NACIONAL              SC         

2º FISCAL:     KAUANA POSSAMAI                                                                                        CAT: NACIONAL              SC 

 

 

 

DIA 11/03/2023 – SEGUNDA-FEIRA 

JOGO: 13                                  EQUIPES:      SESI ARARAQUARA    X     AD SANTO ANDRÉ 

HORÁRIO:  18H30                 LOCAL: GINÁSIO DO SESI – ARARAQUARA/SP 

REPRESENTANTE:   ANA FLORA MEDEIROS                                                                             GE.COM 

 ÁRBITRO:      CÉSAR AUGUSTO LOPES                                                                                CAT: INTERNACIONAL     SP 

1º FISCAL:      DOUGLAS DOS SANTOS RODRIGUES                                                           CAT: NACIONAL               SP         

2º FISCAL:      DENILSON SANTOS NUNES                                                                           CAT: NACIONAL              DF 

 

 

 

DIA 12/03/2023 – TERÇA-FEIRA 

JOGO: 14                                  EQUIPES:      PONTA GROSSA/CURSOS ASB    X     SAMPAIO BASQUETE 

HORÁRIO:  19H00                 LOCAL: GINÁSIO BORELL DU VERNAY – PONTA GROSSA/PR 

REPRESENTANTE:   MÁRCIO BATISTA                                                                                UOL/IMIRANTE 

 ÁRBITRO:      KAUANE GRIMBOR GECHELE                                                                        CAT: NACIONAL               PR 

1º FISCAL:      LUCAS BUENO TEDESCO                                                                                CAT: NACIONAL              PR         

2º FISCAL:      MONIA PASSARELI                                                                                          CAT: REGIONAL               PR 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DIA 12/03/2023 – TERÇA-FEIRA 

JOGO: 15                                  EQUIPES:      BAX CATANDUVA    X     UNIMED CAMPINAS 

HORÁRIO:  20H00                 LOCAL: GINÁSIO ANUAR PACHÁ – CATANDUVA/SP 

REPRESENTANTE:   RENATO DE SOUZA                                                                                LIVE BSKT 

 ÁRBITRO:      DOUGLAS DOS SANTOS RODRIGUES                                                           CAT: NACIONAL               SP 

1º FISCAL:      DENILSON SANTOS NUNES                                                                           CAT: NACIONAL               SP         

2º FISCAL:      ADRIANO ALVES ARAÚJO                                                                              CAT: REGIONAL               SP 

 

 

DIA 13/03/2023 – QUARTA-FEIRA 

JOGO: 16                                  EQUIPES:      ITUANO    X     SODIÊ MESQUITA 

HORÁRIO:  19H30                 LOCAL: GINÁSIO PRUDENTE DE MORAES – ITÚ/SP 

REPRESENTANTE:    MARIANA CAMARGO                                                           LIVE BSKT 

 ÁRBITRO:      FRANCISCO FERREIRA DE LIMA FILHO                                                   CAT: INTERNACIONAL         MS 

1º FISCAL:      CÉSAR AUGUSTO LOPES                                                                           CAT: INTERNACIONAL         SP             

2º FISCAL:      ALEX SANDRO BATISTA LIMA                                                                   CAT: REGIONAL                    SP 

 

 

DIA 14/03/2023 – QUINTA-FEIRA 

JOGO: 17                                  EQUIPES:      UNISOCIESC BLUMENAU    X     SAMPAIO BASQUETE 

HORÁRIO:  19H00                 LOCAL: GINÁSIO GALEGÃO -BLUMENAU/SC 

REPRESENTANTE:    ENALDO SOUZA                                                                      LIVE BSKT/IMIRANTE 

 ÁRBITRO:      ALAN TIAGO DOS SANTOS                                                                        CAT: INTERNACIONAL         SC 

1º FISCAL:      FÁBIO SCHOENBERGER                                                                             CAT: NACIONAL                   SC             

2º FISCAL:      LEONARDO CRUZ DUBOIS                                                                        CAT: NACIONAL                   SC 

 

 

DIA 14/03/2023 – QUINTA-FEIRA 

JOGO: 18                                  EQUIPES:      PONTZ SÃO JOSÉ BASKETBALL   X     SESI ARARAQUARA 

HORÁRIO:  20H30                 LOCAL: GINÁSIO TEATRÃO – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP 

REPRESENTANTE:    CARLOS RENATO DOS SANTOS                                                        LIVE BSKT 

 ÁRBITRO:      FRANCISCO FERREIRA DE LIMA FILHO                                                    CAT: INTERNACIONAL        MS 

1º FISCAL:      GUILHERME LUZA                                                                                      CAT: NACIONAL                   DF             

2º FISCAL:      JOÃO ALMEIDA ADRIANO                                                                         CAT: REGIONAL                   SP 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DIA 15/03/2023 – SEXTA-FEIRA 

JOGO: 19                                  EQUIPES:      UNIMED CAMPINAS    X     SODIÊ MESQUITA 

HORÁRIO:  19H00                 LOCAL: GINÁSIO TÊNIS CLUBE – CAMPINAS/SP 

REPRESENTANTE:    TATIANA STEIGERWALD                                                                      GE.COM 

 ÁRBITRO:      FERNANDO APARECIDO LEITE                                                                 CAT: INTERNACIONAL         SP 

1º FISCAL:      DOUGLAS DOS SANTOS RODRIGUES                                                      CAT: NACIONAL                   SP             

2º FISCAL:      JULIO CÉSAR TOLEDO                                                                                CAT: REGIONAL                   SP 

 

 

 

DIA 15/03/2023 – SEXTA-FEIRA 

JOGO: 20                                  EQUIPES:      AD SANTO ANDRÉ    X     PONTA GROSSA/CURSOS ASB 

HORÁRIO:  21H00                 LOCAL: GINÁSIO LAÍS ELENA – SANTO ANDRÉ/SP 

REPRESENTANTE:    MARIANA CAMARGO                                                                      TV BRASIL/UOL 

 ÁRBITRO:      NICOLAS ZIVIERI                                                                                             CAT: INTERNACIONAL     SP 

1º FISCAL:      FELIPE ALVES REGOLIN                                                                                 CAT: NACIONAL                SP               

2º FISCAL:      REBECA POKEL MONTEIRO                                                                          CAT: REGIONAL                SP             

 

 

 

 

 

 

Carlos Renato dos Santos 

Coordenador de Arbitragem 


